予防課事務連絡

令和６年８月吉日

関係団体各位

日光市消防長 手塚 克英

（公印省略）

火災予防強化対策事業 日光市防火管理者研修会の実施について（通知）

 残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、昨年の G７サミットに係る関係閣僚会合から 1 年が経過し、インバウンドによる

来訪客の大幅増加にともない、外国人宿泊客も増加しております。

これを機に国際観光文化都市としての価値を国内外へ発信し、更なる誘客につなげるた

め安全・安心な防火対象物の維持管理をお願いいたしたく、特定防火対象物（旅館・ホテル

等、商業施設、病院など）の防火管理者の方々を対象に、火災及び災害の予防対策として、

防火管理者研修会を下記のとおり実施いたします。

つきましては、ご多用のところとは存じますが、従業員方々のご参加について、ご理解と

ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

記

１．事業名  火災予防強化対策事業 日光市防火管理者研修会

２．実施日  令和６年９月１１日（水）

２．場 所  今市文化会館 大ホール 日光市平ケ崎１６０番地（駐車場あり）

３．内 容  受 付 １２時３０分～、午後１時００分から午後３時００分まで

       第１部 防火管理講座「観光防災について」

       第２部 防災英語講座「防災の英語」

４．参加費  無 料（定員８０名）

５．対象者  市内事業所に勤務する防火管理者又は従業員

6．申込み  下記の専用フォームからお申込みください。

※締切日：令和６年９月２日 17 時厳守

       専用フォームアドレス：https://logoform.jp/f/YMAQk

7．その他  参加希望者多数の場合には、調整させて頂く場合がございますのでご了承を

お願いします。

【お問合せ先】

日光市消防本部

予防課 予防係

電話 0288-21-0368

こちらの専用フォーム QR コード
からもアクセスできます。

具合が悪い外国人に、なんて聞けばいいの？

災害時に、どうやって伝えればいいの？

火事だ～！って、英語でなんて言うの？

災害時に使う英語は、とてもシンプル！

専門家の先生から、今すぐ使える防災英語を学ぼう！

どなたでも、参加 OK！

開催日時 ： 令和 6年 9月 11日（水） 午後 1時 から 午後 3時まで

開催場所 ： 今市文化会館 大ホール

参 加 費 ： 無 料 （先着 80名）

参加資格 ： 市内事業所にお勤めの防火管理者、または従業員の方

お申込方法
右の QR コード、又は下記のアドレスから直接お申込みください！

スマートフォン、パソコンの環境が無い方は、予防課までお電話ください。

申込専用フォーム：https://logoform.jp/f/YMAQk

日光市消防本部 予防課 0288-21-0368

※締切日：令和６年９月２日 17 時厳守

QR コードをご利用ください。

「防災の英語」講師プロフィール

氏  名   萬谷 和歌子 (まんたに わかこ) 〔工学博士〕

 Wakako MANTANI, Ph.D. 〔in Engineering〕

略 歴

近畿大学国際学部国際学科准教授。外資系航空会社 3社で機内通訳および客室乗務員

としての勤務を経て、2015年 3月京都大学大学院工学研究科より博士号（工学）取得。

専門は航空政策、空港政策、国際観光政策。米国ノースウエスト航空会社在職中、同社

のカレンダー等のモデルを務め、旅客対応に対し CEOリチャード・アンダーソンより表

彰。2016 年～2020 年、学生とのピンクリボン活動「ピンクスカイプロジェクト」に対

し、米国デルタ航空会社、京都市立病院、京都乳がんピアサポートサロン～fellows～

より感謝状授与。同志社女子大学学芸学部国際教養学科嘱託講師。

所属学会   土木学会、緊急人道支援学会

委員歴    2014 年 9月-2015年 8月 兵庫県、ひょうごツーリズム戦略策定委員会

主な著書等

萬谷和歌子（2023）『内定者のためのエアライン英語マニュアル 基礎編』 近畿大学

萬谷研究室.

萬谷和歌子（2023）『内定者のためのエアライン英語マニュアル 応用編 グランドス

タッフ』 近畿大学萬谷研究室.

萬谷和歌子（2024）『内定者のためのエアライン英語マニュアル 応用編 客室乗務

員』 近畿大学 萬谷研究室.

David Botterill, Vincent Platenkamp 著, 伊多波宗周、萬谷和歌子 [ほか] 訳（2015）

『観光調査のキーコンセプト:方法論的多様性、理論的背景、歴史的

展開』同友館.

受賞歴

1993年 8月 大阪府茨木市姉妹都市親善大使 および 米国ミネソタ州名誉市民

2001 年 5 月 米国ノースウエスト航空 CEO リチャード・アンダーソンより旅客対応に

対し社員表彰

2003 年 11 月 ヴァリグ・ブラジル航空客室乗務員初期訓練 19 名中首席卒業(ブラジ

ル・サンパウロ)

その他

2009年 4月 角川映画「沈まぬ太陽」航空監修アシスタント および エキストラ出演

2009 年 5 月 大阪市―サンパウロ市 姉妹都市友好 40 周年記念・平松邦夫市長主催晩

餐会 ブラジル・サンパウロ市 ジウベルト・カザビ市長付通訳（ポルトガ

ル語）

2010 年 1 月 第 29 回 航空政策セミナー IAMA（International Association of

Machinists and Aerospace Workers）ロバート・ローチ副会長講演 通訳

（英語）